Governo do Estado de Roraima
Polícia Militar do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 008/CME-PMRR/2020, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

Retificação e acréscimo ao edital de abertura do Processo Seletivo
2021 do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”.

O Diretor do Colégio Militar Estadual de Roraima, no uso de suas atribuições legais,
com base nas disposições da Legislação da Educação Básica em vigor, de acordo com a Lei
Complementar nº 192, de 30 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 1700, de 02 de janeiro
de 2012 e AUTORIZAÇÃO Nº 0517665 - PMRR/QCG/DEP/SPOP, de 22 de agosto de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o item 1.4 ao EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08 DE
SETEMBRO DE 2020, de acordo com o Ofício nº 382/2020/Pro-DIE/MP/RR, segue:

1.4 Do total de vagas para o Processo Seletivo 2021 do CME-PMRR ao 6º ano e ao 1º
ano do Ensino Médio, serão reservadas 5%, aproximadas para o inteiro superior, no caso de fração, para os
candidatos com deficiência, ou seja, deficiência física, sensorial, intelectual e transtornos globais de
desenvolvimento, de acordo com o Decreto nº 3298/99, alterado pelo Decreto nº 5.296/04 e Lei nº
12.764/12.

Art. 2º Acrescentar o item 12.5 ao EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08 DE
SETEMBRO DE 2020, conforme segue:

j) Para os candidatos PCD Laudo Médico indicando a denominação da deficiência e com
inserção do código relativo à classificação Internacional de doenças (CID), ficando dispensado de
apresentar o LAUDO da letra f.

Art. 3º Retificar a Letra b do item 7.8 no EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08 DE
SETEMBRO DE 2020.

ONDE SE LÊ:
b) Horário: das 8h às 12h, horário local. O candidato deve comparecer ao local de

provas com 01 (uma) hora de antecedência, munido da CÉDULA DE IDENTIDADE ORIGINAL OU
PASSAPORTE. Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não apresentar o documento de
identificação com foto.

LEIA-SE:
b) Horário: das 8h às 12h, horário local. O candidato deve comparecer ao local de

provas com 01 (uma) hora de antecedência, munido da CÉDULA DE IDENTIDADE ORIGINAL OU

CERTIDÃO DE NASCIMENTO. Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não apresentar o
documento de identificação.

Art. 4º Retificar o cronograma de atividades do EDITAL Nº 005/CME-PMRR/2020, 08
DE SETEMBRO DE 2020 e prorrogar as inscrições até o dia 13/11/2020.

DATA ATIVIDADE

13/11/2020 - ÚLTIMO dia de inscrições no site www.colegiopmrr.com.br

18/11/2020 - Divulgação da Lista Preliminar das inscrições confirmadas.

19/11/2020 - Recurso contra a Lista Preliminar das inscrições confirmadas.

20/11/2020 - Divulgação Oficial das inscrições confirmadas.

Art. 5º Publique-se.

Boa Vista-RR, 19 de outubro de 2020

IZAEL SALAZAR ROCHA JANSEM – MAJ QOCPM
Diretor do CME-PMRR

Documento assinado eletronicamente por Izael Salazar Rocha Jansem, Major QOCPM - Diretor
do Colégio Militar Estadual, em 19/10/2020, às 11:14, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 0795823 e o código CRC 2D014413.

19103.008818/2020.01 0795823v4

http://www.colegiopmrr.com.br/
https://sei.rr.gov.br/autenticar